
 

ANO V  Nº 0972

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 30 DE JUNHO DE 2025 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 519/2025 DE 30 DE JUNHO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EFETIVO DE 
ENFERMEIRO DO CONCURSO PÚBLICO DO EDITAL Nº 001.2024 NO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA – CE. O 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a pedido a senhora BEATRIZ DA 
SILVA LIMA, inscrita no CPF nº ***.436.283-** do cargo de ENFERMEIRO, classificado em 3º lugar no Concurso Público 
instituído através do Edital nº 001/2024, devidamente publicado no DOM 0860/2025, lotado na Secretaria de Saúde do 
Município de Santa Quitéria. Parágrafo Único. O pedido de exoneração a que se refere o caput, fora intentado por meio de 
requerimento administrativo subscrito pelo interessado em 30 de junho de 2025. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal 
de Santa Quitéria - Ceará, 30 de junho de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - 
Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 
Original: Contrato Nº 27.06.2025.001-SECULT – Processo Originário: Pregão Eletrônico (RP) Nº 21.05.2025.001-SECULT 
– Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, ESTRUTURA, DECORAÇÃO, ATRAÇÕES ARTÍSTICAS E DEMAIS 
ITENS NECESSÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE. – Contratada: 
J M X NETO CONSTRUTORA LTDA CNPJ nº 36.515.420/0001-58 – Valor total: R$ 56.520,00 (Cinquenta e seis mil, 
quinhentos e vinte reais). – Data da Assinatura do Contrato: 27/06/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Art. 
94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Salvador Ferreira de Holanda (CONTRATANTE); João Macedo 
Ximenes Neto (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 
Original: Contrato Nº 27.06.2025.003-SECULT – Processo Originário: Pregão Eletrônico (RP) Nº 21.05.2025.001-SECULT 
– Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, ESTRUTURA, DECORAÇÃO, ATRAÇÕES ARTÍSTICAS E DEMAIS 
ITENS NECESSÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE. – Contratada: 
LOKA EVENTOS – EIRELI -  CNPJ nº 17.663.773/0001-50 – Valor total: R$ 83.264,20 (Oitenta e três mil, duzentos e 
sessenta e quatro reais e vinte centavos). – Data da Assinatura do Contrato: 27/06/2025 – Vigência: 12 meses – 
Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Salvador Ferreira de Holanda 
(CONTRATANTE); Victor Vinicius Ximenes (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 
Original: Contrato Nº 27.06.2025.002-SECULT – Processo Originário: Pregão Eletrônico (RP) Nº 21.05.2025.001-SECULT 
– Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, ESTRUTURA, DECORAÇÃO, ATRAÇÕES ARTÍSTICAS E DEMAIS 
ITENS NECESSÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE. – Contratada: 
M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVICOS LTDA -  CNPJ nº 29.326.036/0001-41 – Valor total: R$ 188.900,00 
(Cento e oitenta e oito mil e novecentos reais). – Data da Assinatura do Contrato: 27/06/2025 – Vigência: 12 meses – 
Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Salvador Ferreira de Holanda 
(CONTRATANTE); Carlos Henrique Bastos Evaristo (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 30 DE JUNHO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito de Santa Quitéria 

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

  

 

 

 
AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e 
Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município          
RAFAELY MARTINS BARBOSA

 

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

 
DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

Original: Contrato Nº 27.06.2025.004-SECULT – Processo Originário: Pregão Eletrônico (RP) Nº 21.05.2025.001-SECULT 
– Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, ESTRUTURA, DECORAÇÃO, ATRAÇÕES ARTÍSTICAS E DEMAIS 
ITENS NECESSÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE. – Contratada: 
PRISMA PRODUCAO MUSICAL LTDA -  CNPJ nº 02.002.373/0001-27 – Valor total: R$ 188.900,00 (Cento e oitenta e oito 
mil e novecentos reais). – Data da Assinatura do Contrato: 27/06/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Art. 
94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Salvador Ferreira de Holanda (CONTRATANTE); José Vamdernilson 
Fernandes dos Santos (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Acréscimo  Quantitativo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.111224-SEB – Processo 
Originário: CARONA – Contratante: Secretaria Municipal de Educação Básica – Contratada: AGIL COMERCIO E 
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ nº 30.607.801/0001-80 – Finalidade: Alteração quantitativa que 
resultou no ACRÉSCIMO do contrato da Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 01.008/2024-PERPC, proveniente do 
Pregão Eletrônico Nº 01.010/2024, em âmbito do Município de PACATUBA/CE, com a finalidade de Aquisição de 
material Permanente para atender as necessidades da Secretaria De Educação Básica do Município De Santa 
Quitéria/CE, – Valor do Acréscimo: R$ 242.483,93 (duzentos e quarenta e dois mil quatrocentos e oitenta e três reais e 
noventa e três centavos) – Novo Valor Global: R$ 1.282.749,65 (um milhão duzentos e oitenta e dois mil setecentos e 
quarenta e nove reais e sessenta e cinco centavos) – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 07/02/2025– 
Fundamentação Legal: arts. Art. 125 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual 
– Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Leandro José Vieira Soares (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.240724-IPESQ – Processo Originário: 
DISPENSA nº PCS-01.090724- IPESQ – Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Santa 
Quitéria – Contratada: FRANCISCO FALB LIRA LOPES ME CNPJ nº 10.783.467/0001-09 – Finalidade: Alteração de prazo 
que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato Contratação de empresa para prestação de serviços 
técnicos especializados em assessoria e consultoria no aprimoramento das ações de governança de interesse do 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Santa Quitéria/CE – Nova Vigência: 24/07/2025 a 25/07/2026 – Data 
da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 30/07/2025 – Fundamentação Legal: art. 107, da Lei Federal nº 14.133/21, 
e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Francisca Shelida Pessoa Altino (CONTRATANTE); 
Francisco Falb Lira Lopes (CONTRATADA).

*** *** ***

 ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 03.290724-IPESQ – Processo Originário: 
Dispensa nº PCS-03.090724- IPESQ – Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Santa Quitéria 
– Contratada: VASCONCELOS ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDA ME CNPJ nº 55.717.586/0001-00– 
Finalidade: Alteração de prazo que resultou a Contratação de empresa para prestação de serviços em assessoria 
técnica administrativa nas ações referentes a transparência pública dos atos administrativos em geral de interesse 

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

 TÚLIO NAPOLEÃO LOPES DE MESQUITA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 30 DE JUNHO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Santa Quitéria-Ce. – Nova Vigência: 30/07/2025 a 30/07/2026 – 
Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 30/06/2025 – Fundamentação Legal: art. 107, da Lei Federal nº 
14.133/21, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Francisca Shelida Pessoa Altino 
(CONTRATANTE); José Vinicius Paiva Vasconcelos (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 02.220724-IPESQ – Processo Originário: 
Dispensa nº PCS-IL-02.090724- IPESQ – Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Santa 
Quitéria – Contratada: ATLAS ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDA ME CNPJ nº 49.192.428/0001-72 – 
Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato contratação de empresa 
para prestação de serviços de consultoria e assessoria técnica para o desenvolvimento, aparelhamento, supervisão 
e execução dos fluxos de despesas e estabelecimentos de rotinas financeiras, fortalecendo a gestão pública junto 
ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Santa Quitéria-CE – Nova Vigência: 23/07/2025 a 23/07/2026 – 
Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 30/06/2025– Fundamentação Legal: art. 107, da Lei Federal nº 
14.133/21, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Francisca Shelida Pessoa Altino 
(CONTRATANTE); Francisco Alex Sousa Oliveira (CONTRATADA).

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/1043


